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Risikobewertung 

„Weihnachtsglückskeks“ – Art.-Nr. 53322 

 

 

1: Identifizierung der potenziellen Risiken 

1. Lebensmittelallergien 
o Risiko: Der Glückskeks enthält deklarationspflichtige Allergene wie Weizen 

(Gluten) und Sojalecithin (Soja). Personen mit Gluten- oder 

Sojaunverträglichkeiten können allergische oder pseudoallergische Reaktionen 

zeigen. 

o Schwere: Mittel bis hoch – mögliche Reaktionen reichen von Hautausschlägen 

und Verdauungsproblemen bis zu schweren allergischen Symptomen. 

2. Verschluckgefahr durch Papierinlay 
o Risiko: In jedem Glückskeks befindet sich ein Spruch auf Papier. Kleinkinder 

oder unaufmerksame Personen könnten dieses Papier versehentlich mitessen 

oder verschlucken. 

o Schwere: Mittel – insbesondere relevant für Kinder unter 3 Jahren. 

3. Gefahr bei unsachgemäßer Lagerung 
o Risiko: Hohe Luftfeuchtigkeit oder Hitze können die Konsistenz des Kekses 

verändern (Verkleben, Aufweichen), was hygienische Probleme (Schimmel, 

Verderb) oder ein unangenehmes Konsumerlebnis verursachen kann. 

o Schwere: Niedrig bis mittel – insbesondere bei langer Lagerdauer oder 

beschädigter Verpackung. 

4. Zuckergehalt und gesundheitliche Bedenken 
o Risiko: Das Produkt enthält Zucker und Glucosesirup. Übermäßiger Konsum – 

insbesondere durch Kinder – kann zu Karies oder einer unausgewogenen 

Ernährung beitragen. 

o Schwere: Niedrig – betrifft vorrangig den Kontext häufiger oder 

unkontrollierter Aufnahme. 

5. Fehlinterpretation von Sprüchen bei sensiblen Zielgruppen 
o Risiko: Missverständliche oder ironische Formulierungen könnten bei sehr 

jungen Kindern oder sensiblen Personen falsch interpretiert oder negativ 

aufgenommen werden. 

o Schwere: Niedrig – stark abhängig vom Inhalt und der Zielgruppe. 

 

2: Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden 

1. Allergiker (Gluten / Soja) 

o Gefährdungen: 
 Unverträglichkeitsreaktionen oder allergische Symptome durch die 

enthaltenen Zutaten. 
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o Wer könnte geschädigt werden: Personen mit Glutenunverträglichkeit 

(Zöliakie) oder Sojaallergie. 

2. Kleinkinder 

o Gefährdungen: 
 Verschlucken des Papierinlays oder des gesamten Kekses ohne 

ausreichendes Kauen. 

o Wer könnte geschädigt werden: Kinder im Alter von 0–3 Jahren. 

3. Personen mit Ernährungsbesonderheiten oder Vorerkrankungen 

o Gefährdungen: 
 Ungeeignet bei bestimmten Diäten (z. B. zuckerarm, glutenfrei). 

o Wer könnte geschädigt werden: Diabetiker, Personen mit Diätvorgaben oder 

Essstörungen. 

4. Personen mit eingeschränktem Schluckreflex 

o Gefährdungen: 
 Mögliche Aspiration oder Verschlucken, besonders bei hastigem 

Verzehr. 

o Wer könnte geschädigt werden: Ältere Menschen oder Personen mit 

Schluckbeschwerden. 

 

3: Einschätzung der ausgehenden Risiken 

1. Allergiker (Gluten / Soja): 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel bis hoch (Allergene enthalten). 

o Schwere: Hoch (abhängig vom Reaktionstyp). 

o Gesamteinschätzung: Hoch. 

2. Kleinkinder (Verschlucken): 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis mittel. 

o Schwere: Mittel. 

o Gesamteinschätzung: Mittel. 

3. Ernährungssensible Personen: 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel. 

o Schwere: Niedrig bis mittel. 

o Gesamteinschätzung: Mittel. 

4. Lagerbedingte Risiken: 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig. 

o Schwere: Niedrig. 

o Gesamteinschätzung: Niedrig. 

 

4: Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: Allergiker, insbesondere bei unbeachteten Zutatenangaben. 

 Mittleres Risiko: Kleinkinder (Verschluckgefahr), Personen mit Diätvorgaben. 

 Niedriges Risiko: Allgemeine Nutzung bei sachgemäßer Lagerung und Beachtung der 

Inhaltsstoffe. 
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5: Minimierung der Risiken 

1. Kennzeichnungspflichtige Allergene klar ausweisen 
o Maßnahme: Deutlich sichtbare Allergenkennzeichnung auf der Verpackung 

(„Enthält Gluten und Soja“). 

o Ergänzung: Ggf. Piktogramme für „nicht für Allergiker geeignet“. 

2. Vorsichtshinweise für Kleinkinder 
o Maßnahme: Aufdruck: „Nicht geeignet für Kinder unter 3 Jahren – 

Verschluckgefahr durch Papierinlay“. 

o Empfehlung: Nur unter Aufsicht an Kinder geben. 

3. Lagerhinweise zur Vermeidung von Qualitätsverlust 
o Maßnahme: Kennzeichnung: „Kühl, trocken und lichtgeschützt lagern“. 

o Vermeidung: Kein Kontakt mit Feuchtigkeit oder direkter 

Sonneneinstrahlung. 

4. Verantwortungsvolle Textgestaltung der Sprüche 
o Maßnahme: Auswahl neutraler, positiver Sprüche ohne missverständliche 

oder potenziell negativ konnotierte Aussagen. 

o Empfehlung: Freigabeprüfung für familienfreundliche Formulierungen. 

5. Verzehrempfehlung ergänzen 
o Maßnahme: Hinweis auf maßvollen Verzehr („Süßigkeit, nicht für 

übermäßigen Konsum geeignet“), ggf. für Einrichtungen oder Gruppen 

relevant. 
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